ESTADO DE MATO GROSSO
cAMARA MUNtctPAL DE cÁcenes

APROVADOProieto De Lei
Proieto De Decreto Legislativox

Presidente daCãmarcProieto De Resolução

Requerimento
REJEITADOIndicação

Moção
Presidente daCãmara

NO

Emenda

PROTOCOLO

Emll
Hrs

SobNo

Ass.:

Autora Ver. Valdeniria Dutra Ferreira Partido-PSB

PROIETO DEDECRETO LEGISLATIVO N' DE _ DE _D82022.

- "Dispõe sobre a concessão de Título
de "@" a ilustre Senhora

RAFAELA FEREIRA SANTOS DA CUNHA,
Pelos seus relevantes serviços prestados ao nosso

Município e dá outras providências":

PODER TEGISTATIVO DE CÁCERES, ESTADO DE MATO

GROSSO:
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o presente

Decreto Legislativo:

Artigo 10 - Fica concedido o Título de CIDADÃO CACERENSE a ilustre Senhora,

RAFAELA FEREIRA SANTOS DA CUNHA pelos seus relevantes serviços

prestados ao Município e à comunidade Cacerense.

Artigo 20 - Este Decreto Legislativo entre em vigor na data de sua publicação.

Artigo 30 - Revogam-se as disposições em contrário.

Sa/a das Sessões, 08 de Julho de 2022.

Ver. Ferreira
PSB

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78'210-056

Fone:(65)9229-L707 site:https://www.caceres'mt'les'br/ Pag. 1

Rafaela Ferreira Santos da Cunha, brasileira, casada, natural de

Maceió,Alagoas,mãe de um casal de filhos, filha da Srê Maria Edleuza Ferreira e do Sr. Cícero

Romildo Peixoto.Licenciada em Geografia, Agricultora Familiar, Assentada da reforma agrária,

residente e domiciliada no sitio nosso sonho, assentamento Corixo, chegou em 2007 no

Município de Cáceres MT,. Presidenta do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais

de Cáceres, (ESTÁ NO SEGUNDO MANDATO),Presidenta do CMDM, Secretária de políticas

agrícolas da CTB/MT,Secretária de mobilização dos movimentos sociais do PT. Desenvolve

atividades nas comunidades Rurais e Assentamentos, no incentivo, organização e

comercialização da produção, ouvindo os/as Agrícultores/as Familiares, fazendo o

levantamento de suas demandas, para viabilizar mecanismos que tragam políticas publicas que

possa melhorar as condições de vida, e garantir a permanência destas famílias no campo com

a dignidade merecida. E também, realização de oficinas com as Mulheres e Jovens, levando os

mais variados tipos de orientação para os mesmos .